1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 216/BC- UBND Trung Sơn, ngày 26 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Thuyết trình đánh giá các tiêu chuẩn phân loại đơn vị hành chính cấp xã

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/5/2020 của UBND huyện A Lưới

Về việc rà soát, điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính các xã Lâm Đớt, Quảng Nhâm

và Trung Sơn.

Trên cơ sở hồ sơ phân loại đơn vị hành chính xã Trung Sơn; kết quả đánh giá,

cho điểm các tiêu chuẩn của xã Trung Sơn; đối chiếu với khung điểm phân loại đơn vị

hành chính cấp xã (Điều 23 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội); UBND xã Trung Sơn báo cáo thuyết trình đánh giá

các tiêu chuẩn phân loại đơn vị hành chính cấp xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Xã Trung Sơn được hình thành trên cơ sở sáp nhập lại hai xã Bắc Sơn và Hồng

Trung (Nghị quyết số 834/NQ-UBTVQH14 ngày 17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội “Về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc Tỉnh Thừa Thiên Huế”.

Việc tiến hành đánh giá các tiêu chí về quy mô dân số, diện tích tự nhiên, trình

độ phát triển kinh tế - xã hội và các yếu tố đặc thù đối với đơn vị hành chính xã Trung

Sơn là thực sự cần thiết, nhằm xác định loại đơn vị hành chính theo đúng quy định tại

Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016  của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính.  Kết quả

phân loại đơn vị hành chính là căn cứ để xác định số lượng cán bộ, công chức; cơ cấu,

tổ chức bộ máy của chính quyền nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của bộ máy chính quyền nói riêng và hệ thống chính trị cơ sở nói chung.

II. Căn cứ pháp lý

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Nghị quyết số 1211/2006/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

2

Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/5/2020 của UBND huyện A Lưới Về việc rà

soát, điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính các xã Lâm Đớt, Quảng Nhâm và Trung

Sơn

III. Điểm tiêu chuẩn và kết quả phân loại đơn vị hành chính của xã Trung

Sơn

Căn cứ Điều 19, Điều 23 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13; trên cơ sở

thống kê số liệu theo các tiêu chuẩn quy định, số điểm đạt được ở các tiêu chuẩn cụ

thể như sau:

a) Tiêu chuẩn quy mô dân số: 20 điểm;

b) Tiêu chuẩn diện tích tự nhiên: 30 điểm;

c) Tiêu chuẩn trình độ phát triển kinh tế - xã hội: 22 điểm.

d) Tiêu chuẩn các yếu tố đặc thù: 3,0 điểm;

Tổng số điểm là: 75 điểm; đề nghị xếp loại đơn vị hành chính loại I.

Trên đây là Báo cáo thuyết trình đánh giá các các tiêu chuẩn phân loại đơn vị

hành chính xã Trung Sơn./.

Nơi nhận:
- UBND huyện A Lưới;

- Phòng nội vụ huyện A Lưới;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2020-07-02T08:11:50+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Nghiếu<lvnghieu.trungson@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!